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Seznam použitých zkratek a symbolů

CP Cenný papír

ČR Česká republika

ČÚS České účetní standardy pro podnikatele

EU Evropská unie

HV Hospodářský výsledek

NH Nominální hodnota

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník (účinný od 1. 1. 2014)

NÚR Národní účetní rada

ObZ Zákon 513 z 5. novembra 1991, obchodný zákonník

OK Obchodní korporace dle zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních

korporacích

OpZoÚ Opatrenie zo 16. decembra 2002 č. 23054/2002-92, ktorým sa

ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej

osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného

účtovníctva

OÚZ Oznámenie Ministerstva financií Slovenskej republiky o vydaní

opatrenia MF/23377/2014-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o

individuálnej účtovnej závierke a rozsahu údajov určených z

individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre veľké účtovné

jednotky a subjekty verejného záujmu

OR Obchodní rejstřík

PO Právnická osoba

RH Reálná hodnota

VK Vlastní kapitál

VPÚ Vyhláška 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví

ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
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ZK Základní kapitál

ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích (účinný

od 1. 1. 2014)

ZoPS Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a

družstev

ZoÚ Zákon 431/2002 Sb., o účtovníctve

ZÚ Zákon 563/1991 Sb., o účetnictví
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Úvod

Vlastní kapitál je zásadním ukazatelem zdraví každé kapitálové společnosti, na

jehož výši je mj. posuzována schopnost podniku trvání v dohledné budoucnosti

(předpoklad going concern). Představuje podnikovou podstatu, neboli hodnotové

vyjádření majetku společnosti, který náleží společníkům po úhradě závazků

společnosti. Vzhledem k tomu, že společníci kapitálových společností neručí za

dluhy společnosti, musí být struktura vlastního kapitálu patřičně členěna, aby byly

odděleny ty části vlastního kapitálu, se kterými mohou společníci volně nakládat, a

další, které podléhají regulaci. Ta zajišťuje věřitelům společnosti určitou míru

jistoty.

Cílem diplomové práce je podrobně popsat strukturu vlastního kapitálu

obchodních korporací v České republice a v Slovenské republice k právnímu stavu

k 1.1.2016. Následně porovnat strukturu položek vlastního kapitálu včetně jejich

obsahové náplně a nalézt zásadní rozdíly a analyzovat je s ohledem na dodržení

věrného a poctivého obrazu účetnictví, zásady opatrnosti a zásady ochrany

věřitele. Pro dosažení cíle práce byla stanovena hypotéza: „Struktura a obsahová

náplň položek vlastního kapitálu obchodních korporací České republiky a

Slovenské republiky se bude shodovat z více než 80 %.“

První kapitola práce popisuje vlastní kapitál jako zásadní složku rozvahy, její

význam a funkce, které jsou vlastnímu kapitálu přisuzovány. Druhá a třetí kapitola

popisuje strukturu vlastního kapitálu k právnímu stavu k datu 1. 1. 2016, a to

nejprve v České republice a následně ve Slovenské republice. Rozebrána není

pouze samotná struktura vlastního kapitálu tak, jak vyplývá z účetních předpisů

obou zemí, a kterou jsou účetní jednotky povinny při sestavování účetní závěrky

respektovat. Popsány jsou navíc i konkrétní ekonomické situace (transakce), na

základě kterých jsou do jednotlivých položek vlastního kapitálu účetní případy

zachycovány, a to v souvislostech s platným obchodním právem kapitálových

společností obou zemí. Aby nebyly účetní operace zcela vytrženy z kontextu a

bylo dosaženo větší komplexnosti a srozumitelnosti, jsou některé složitější, nebo

méně běžné účetní případy ilustrovány na krátkých příkladech. I přes absenci

zobrazení účetních souvztažností formou předkontací, mohou tyto dvě kapitoly

sloužit jako postup účtování transakcí ve vlastním kapitálu.
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V obou kapitolách nechybí ani popis účetních operací, které nastávají v případě

přeměn kapitálových společností, kterými mohou být v ČR sloučení, splynutí,

rozdělení, nebo odštěpení. Tato problematika však není pro svůj rozsah popsána

v plném rozsahu, jelikož značně zasahuje i do jiných právních oblastí, a překračuje

rozsah diplomové práce. Cílem rozhodně není konkrétní popis celého procesu

přeměn obchodních společností, ale spíše identifikace obsahové náplně položek

vlastního kapitálu, které z titulu přeměn vznikají. Analyzován je pro zjednodušení

jen dopad transakcí vzniklých při slučování společností, ostatní varianty přeměn

společností nejsou řešeny.

Po popsání struktury vlastního kapitálu a správného účetního zachycení a

vykázání souvisejících účetních operací následuje stěžejní část diplomové práce,

kterou je komparace struktury vlastního kapitálu obou zemí, včetně obsahové

náplně jednotlivých složek vlastního kapitálu. Ačkoliv by se totiž mohlo zdát, že

jsou si účetní a obchodněprávní úpravy ČR i SR natolik podobné, že nebudou

žádné významné rozdíly identifikovány, byly přesto odhaleny zásadní rozdíly.

Každý významný rozdíl ve struktuře rozvahy, popř. obsahové náplni položek

vlastního kapitálu, vede logicky k tomu, že účetní závěrky nejsou na mezinárodní

úrovni navzájem srovnatelné. Pro praktické využití účetních informací je třeba tyto

odlišnosti znát, očistit o ně závěrku společnosti z jedné či druhé země, a až

posléze využít zpracované informace pro komparaci a následná rozhodnutí.

V opačném případě by mohli být uživatelé uvedeni v omyl, jelikož budou srovnávat

nesrovnatelné (mj. zcela jinak vychází finanční poměrové ukazatele, apod.).

Čtvrtá kapitola není ochuzena o srovnávací příklady a účetní zobrazení obou zemí

pro shodné ekonomické situace, včetně identifikování silných a slabých stránek

obou variantních řešení. Akcent je v tomto smyslu brán na dodržení zásady

věrného a poctivého zobrazení, zásady opatrnosti a zásady ochrany věřitele.

Vzhledem k tomu, že by nemělo žádný význam srovnávat ty části vlastního

kapitálu, které jsou jak v ČR, tak i ve SR totožné, nebyly takové položky ve čtvrté

kapitole porovnávány. Informace o takové skutečnosti jsou pak uvedeny v rámci

třetí kapitoly, např. „slovenská úprava této oblasti se shoduje s českou“.

Poslední kapitola práce pak přináší praktický ilustrativní příklad účetního

zachycení vybraných transakcí ve vlastním kapitálu ve dvou zcela shodných
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akciových společnostech. V jedné je postupováno podle platných předpisů České

republiky, ve druhé podle legislativy slovenské.

Nutno upozornit, že pro zjednodušení je většina odborných pojmů ze slovenského

jazyka přeložena a uváděna přímo v českém jazyce v totožném významu, resp. ve

významu českých ekvivalentů. Původní slovenské názvy nejsou většinou uváděny

ani pod čarou. Vzhledem k podobnosti obou jazyků a podobnosti účetních úprav

obou zemí nebrání takovýto postup porozumění textu a nemůže vést

k nesrovnalostem či k neporozumění.
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1 Vlastní kapitál a jeho význam

Obchodní korporace mají všeobecně dvě možnosti financování svých

ekonomických činností. Jak již vyplývá ze struktury pasiv, které představují zdroje

financování (původu) obchodního majetku, jsou jimi vlastní a cizí zdroje. Cizí

zdroje (dluhy) představují zdroj financování, který je účetní jednotka povinna po

uplynutí určité časové lhůty splatit svým věřitelům, což v konečném důsledku

povede ke snížení ekonomického prospěchu. Naproti tomu hodnotu vlastních

zdrojů (vlastní kapitál) společnost nikomu nedluží, náleží přímo společnosti a

nemusí ji po dobu své existence vracet. Jedná se o peněžitou hodnotu

obchodního majetku společnosti krytou zdroji podniku investovanými do podniku

jeho vlastníky (na začátku i v průběhu existence společnosti), se kterou jsou

spojena podnikatelská rizika.

Podle bilanční rovnice odpovídá hodnota vlastního kapitálu rozdílu hodnoty aktiv a


[…]


podnikových kombinacích, z nichž byla touto prací zkoumána pouze fúze.
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V České republice je přeceněn majetek a závazky zanikající společnosti fúze

pouze za předpokladu, že se následně zvyšuje ZK nástupnické společnosti. Na

Slovensku dochází k přecenění na reálné hodnoty a jejich promítnutí do účetnictví

nástupnické společnosti v každém případě. Zásadním poznatkem zde však je věc

jiná, a to skutečnost, že se společnostem prostřednictvím realizace podnikové

kombinace (přeměny společnosti) dostává do rukou možnost přecenit majetek na

reálné hodnoty a vykázat tak (aktivovat) dosud nerealizované zisky, což je

v rozporu se zásadou opatrnosti. V případě, že k takovému jednání (fúzi) je

ekonomický důvod, může být promítnutí reálných hodnot v účetnictví v pořádku,

hrozbou však může být tzv. „technická fúze“, kdy dochází k pouhé reorganizaci

vzájemných vztahů několika podniků s cílem přecenit celé jmění podniku reálnými

hodnotami.

Z výše uvedených závěrů práce vyplývá, že stanovená hypotéza: „Struktura a

obsahová náplň položek vlastního kapitálu obchodních korporací České republiky

a Slovenské republiky se bude shodovat z více 80 %“, nebyla potvrzena.

Obecně lze shrnout, že rozhodnutí činěná na základě prostého srovnání účetních

výkazů České republiky a Slovenské republiky by bez hlubších znalostí

obchodněprávní a zejména účetní legislativy vedla k chybným závěrům.

Rozhodně nestačí pouhý pohled na velikost vlastního, resp. základního kapitálu.

Stejně tak ani jednotlivé další položky vlastního kapitálu (položky z přecenění,

zisky minulých let, hospodářský výsledek, aj.) mají rozdílnou obsahovou náplň,

což vyplývá z odlišných účetních metod obou zemí. Uživatel účetní závěrky

(investor, analytik, konkurent, věřitel, atp.), který chce s údaji pracovat a srovnávat

je, musí očistit závěrku jedné země na úroveň země druhé, a až na základě

upravených údajů vyvozovat patřičné závěry.
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Příloha číslo 1 – Komparace obchodněprávní úpravy obchodních
korporací v ČR a SR

45 Při založení jediným společníkem musí být splacen celý ZK.

SPOLEČNOST S RUČ.

OMEZENÝM
ČR SR

nejmenší počet

zakladatelů
jeden jeden

největší počet

zakladatelů
neomezeně 50

zákaz řetězení ne ano

účast společníka ve

více společnostech
neomezeně max. tři jednočlenné s.r.o.

hodnota nejmenšího

možného vkladu
1 Kč 750 €

minimální výše

základního kapitálu
1 Kč 5 000 €

nepeněžní vklady ano, musí být splaceny před vznikem ano, musí být splaceny před vznikem

počet hlasů ke vkladu poměrný poměrný

počet podílů na

společníka
neomezený jeden

ručení společníka za

závazky společnosti

do výše svého nesplaceného vkladu

zapsaného v OR

do výše svého nesplaceného vkladu

zapsaného v OR

možnost uhrazovací

povinnosti

ano – na základě usnesení valné

hromady, neomezeně
ano, do 50 % ZK

založení
společenská smlouva/zakladatelská

listina
společenská smlouva/zakladatelská listina

rozsah splacení

vkladů při vzniku

30 % každého vkladu + vkladové ážio +

veškeré nepeněžité vklady

30 % každého peněžitého vkladu, celkově

50 % ZK + veškeré nepeněžité vklady45

doba na doplacení

vkladů
nejvýše do 5 let od vzniku nejvýše do 5 let od vzniku

orgány
valná hromada, jednatel, dozorčí rada

(není povinná) + další orgány dle stanov

valná hromada, jednatel, dozorčí rada (není

povinná) + další orgány dle stanov

povinnost rezervního

fondu
ne ano

zákonná povinnost

tvorby rezervního

fondu již při vzniku

ne (ze zisku) ne, až ze zisku

výše rezervního fondu -
min. 5 % ze zisku každý rok, celkově min.

10 % ZK

vyplácení záloh

podílů na zisku
ano ne
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AKCIOVÁ

SPOLEČNOST
ČR SR

nejmenší počet

zakladatelů
jeden jedna právnická, nebo dvě fyzické osoby

největší počet

zakladatelů
neomezeně neomezeně

zákaz řetězení ne ne

účast společníka ve

více společnostech
neomezeně neomezeně

hodnota nejmenšího

možného vkladu
není určena není určena

minimální výše

základního kapitálu
2 000 000 Kč 25 000 €

nepeněžní vklady ano, musí být splaceny před vznikem ano, musí být splaceny před vznikem

počet hlasů ke vkladu poměrný poměrný

počet podílů na

společníka
neomezený neomezený

ručení společníka za

závazky společnosti
neručí neručí

možnost uhrazovací

povinnosti
ne ne

založení přijetí stanov
společenská smlouva/zakladatelská listina

+ přijetí stanov

rozsah splacení

vkladů při vzniku

30 % jmenovité hodnoty akcií + emisní

ážio + veškeré nepeněžité vklady

30 % nominální hodnoty akcií + veškeré

nepeněžité vklady

doba na doplacení

vkladů
nejvýše do 1 roku od vzniku nejvýše do 1 roku od vzniku

orgány

valná hromada,

představenstvo/statutární ředitel,

dozorčí rada/správní rada + další orgány

dle stanov

valné hromada, představenstvo, dozorčí

rada + další orgány dle stanov

povinnost rezervního

fondu
ne ano

zákonná povinnost

tvorby rezervního

fondu již při vzniku

ne (ze zisku)

ano, min. 10 % ZK

výše rezervního fondu -
min. 10 % ze zisku každý rok, celkově

min. 20 % ZK

vyplácení záloh

podílů na zisku
ano ne
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