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Slovní hodnocení1 (v rozsahu min. 200 slov):

Pro zpracování diplomové práce si diplomant zvolil velmi zajímavé a aktuální téma. Hlavním cílem
předložené diplomové práce je popsat strukturu vlastního kapitálu obchodních korporací v České
a Slovenské republice k 1. 1. 2016, následně provést komparaci struktury položek vlastního kapitálu
s cílem identifikovat zásadní rozdíly, které budou dále analyzovány s ohledem na dodržení věrného
a poctivého obrazu účetnictví, zásady opatrnosti a zásady ochrany věřitele.

Práce se skládá z pěti vzájemně propojených kapitol, které na sebe logicky navazují. První tři kapitoly jsou
teoretické a stávají se výchozím zdrojem pro praktickou část diplomové práce. Ve čtvrté kapitole je
provedena komparace struktury vlastního kapitálu kapitálových společností působících v České
a Slovenské republice. Pátá kapitola analyzuje a porovnává dopady účetních metod a postupů v oblasti
vlastního kapitálu v České a Slovenské republice.

Práci s literaturou, citaci požitých zdrojů hodnotím jako výbornou až velmi dobrou. Adekvátnost metod,
které byly použity pro zpracování práce, hodnotím jako výbornou. Stejně je tomu i v případě hloubky
provedené analýzy. Velmi pozitivně hodnotím skutečnost, že práce obsahuje řadu tabulek, ze kterých je
přehledně patrná syntéza dílčích poznatků.

Na základě uvedených skutečností je možné konstatovat, že cíl diplomové práce byl splněn. Předložená
diplomová práce tak může sloužit pro potřeby odborné i laické veřejnosti.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (2–3 otázky):

1. Jaký je Váš názor na skutečnost, že společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti působící
v ČR nemusí povinně vytvářet rezervní fond určený ke krytí ztráty? Je vytvořený rezervní fond zárukou,
že daná korporace budemít dostatečnémnožství finančních prostředků v případě ztráty či nikoliv? Váš
názor objasněte.

2. Na str. 86 uvádíte, že: ”... rozdíly, a to jak ve struktuře položek vlastního kapitálu, tak i v obsahové ná-
plni položek vlastního kapitálu, jsou významné.” Pokud byste tedy měl zhodnotit legislativu upravující

1Ve slovním komentáři odůvodněte strukturované hodnocení jednotlivých kritérií v tabulce a poskytněte své stanovisko k závěrečné
práci.

danou problematiku v České a Slovenské republice, která z těchto právních úprav je lepší z pohledu
obchodní korporace a dále z pohledu ochrany vlastníků firmy?

3.

Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
výborně.
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